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Abstrakt

V první polovině 20. let minulého století se v české avantgardě začalo formovat nové umění –

poetismus, který byl na základně jednotlivých manifestů a programových statí vymezen jako

modus vivendi, ve 20. letech se utvářelo mnoho ideálů a idejí do budoucna, nejen pro

společnost, ale i pro umělecká hnutí. Poetismus představoval svérázné pojetí umění i života,

autorem teoretických statí byl především Karel Teige a Vítězslav Nezval. Pojetí života jako

bezstarostné hry a zdroje radosti během několika let vyprchalo, do poetismu začala pronikat

hořká tematika, v tuto dobu se mění poetika poetismu a z původního opojného veselí

a každodenní krásy přechází toto avantgardní hnutí k závažné existencialistické tematice –

důkazem toho je mnoho uměleckých děl, tato proměna se nejvýrazněji projevila v poezii.

V básnických sbírkách autorů, kteří vyšli z poetismu, je stále patrná tato inspirace, do

popředí se ale dostávají závažnější témata. Každá z těchto sbírek představuje svébytné

vyrovnání se s problémy postupujících 20. let a se společností.

Klíčová slova: Konstantin Biebl, František Halas, Vladimír Holan, Vítězslav Nezval, Vilém

Závada, Karel Teige, Devětsil, avantgarda, poetismus, proletářské umění, expresionismus,

Nový Ikaros, Kohout plaší smrt, Triumf smrti, Básně noci, Panychida, generační diskuze.

Abstract

In the first half of the 1920’s, in the Czech avant-garde, a new art began to form – Poetism.

On the basis of individual manifests and programmatic articles it was defined as modus

vivendi. In the 1920’s many principles and ideas were shaping the future, not only for the

society, but also for the artistic movements. Poetism featured mainly an original concept of

art and life; the authors of theoretical articles were mainly Karel Teige and Vítězslav Nezval.

Within a few years the concept of life as a careless game and a source of joy faded and bitter-

sweet topics began to penetrate Poetism. At this time, the poetics of Poetism changed from

the original cheerfulness and everyday beauty to serious existential topics – the evidence is

provided by many works of art. This transformation affected poetry the most. In poems made

by authors, who came out of Poetism, inspiration thereby gathered is still evident; however,

more serious issues are coming to the fore. Each of those poems expresses a distinct

reconciliation with the challenges of the advancements in the society during the 1920’s.

Key words: Konstantin Biebl, František Halas, Vladimír Holan, Vítězslav Nezval, Vilém

Závada, Karel Teige, Devětsil, avant-garde, poetism, proletarian culture, expressionism,

Nový Ikaros, Kohout plaší smrt, Triumf smrti, Básně noci, Panychida, generational

discussion.
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1. ÚVOD

Literární scéna první poloviny 20. století je významně spjata s meziválečnou avantgardou.

Poválečná léta ale nejprve nenaznačovala, na kolik významným se meziválečné období stane

pro dnešní myšlení o literatuře. Stagnace a deziluze během prvních let po válce vedly mladou

generaci k zamyšlení se nad současností a k přehodnocení stávajícího života, toto období

hledání a experimentování je příznačné pro meziválečnou avantgardu v celé Evropě. Dvacátá

léta mají významné, v jistém smyslu zakladatelské místo ve vývoji moderní české literatury,

do centra literárního dění se dostala generace předválečná a generace nejmladší, poválečná,

nešlo ale o pouhé vystřídání literárních generací, především šlo o proměnu společenského

a myšlenkového klimatu.

V této diplomové práci, jak napovídá název, se budeme věnovat tzv. konci karnevalu,
1

tedy druhému období poetismu v druhé polovině 20. let. Nejprve v úvodních pasážích

nastíníme dobový kontext a širší kulturní a literární souvislosti, ze kterých se poetismus

zrodil. Nezbytným předpokladem je charakteristika poválečného literárního vývoje

a proletářského umění v několika prvních letech po válce – literatura první republiky nejdříve

navázala na vitalismus, poté se ale začala formovat poezie proletářská a později poetismus.

V poválečném Československu se k proletářské myšlence připojili významní představitelé

uměleckého života, mezi nimi například Josef Hora, Vítězslav Nezval, František Halas,

Konstantin Biebl, Emil František Burian, Jiří Wolker nebo Karel Teige – byla zde spatřována

naděje na lepší život, utopická vize socialismu měla být řešením problémů, jak vyvést lid

z těžkostí, kterými byla nezaměstnanost nebo bída.

Práce se zaměřuje na teoretickou činnost Uměleckého svazu Devětsil a na jednotlivá

programová prohlášení. Poetismus se během 20. let minulého století stal jedním z předních

českých avantgardních uměleckých směrů, ačkoli se poetismus nikdy nerozšířil za hranice

naší země, nechal se inspirovat světovým avantgardním hnutím, i když se nejprve vymezoval

i proti němu. Hnutí avantgardy počátku 20. století je významně spjato se jmény mnoha

umělců, nejvýrazněji s osobností Karla Teiga, který je autorem klíčových textů poetismu,

Teige není jedinou významnou osobností, jeho studie a články, stejně jako Nezvalovy, jsou

považovány za základní teoretická východiska poetismu, proto budeme vycházet právě

1
Konec karnevalu – takto Alfred French označil druhou polovinu 20. let (FRENCH, Alfred: The End of the

Carnival. In: The Poets of Prague. Czech Poetry Between the War. Oxford University Press, London 1969,
s. 43.).
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z těchto textů. Pokusíme se zaměřit ale i na skutečnost, do jaké míry poetismus ovlivnil

kulturní scénu 20. let minulého století.

V první části této práce se budeme věnovat dobovému kontextu a širším souvislostem

spjatým s utvářením se Uměleckého svazu Devětsil, dále pak programu poetismu

a základním textům tohoto směru, detailněji se zaměříme na základní texty a programová

prohlášení Devětsilu z 20. let minulého století. V druhé, praktické části, se zaměříme na

básnické sbírky Vladimíra Holana Triumf smrti, Františka Halase Kohout plaší smrt, Viléma

Závady Panychida, Konstantina Biebla Nový Ikaros a Vítězslava Nezvala Básně noci, rádi

bychom zachytili vývoj poetismu během jeho krátkého trvání na pozadí těchto sbírek, našli

společné rysy, ale zároveň tyto sbírky vymezili i vůči sobě.

1.1 Dobový kontext a kritika

Období první republiky mezi světovými válkami představovalo jeden z největších rozvojů

české literatury. Vznik samostatného Československého národa představoval posílení

demokracie, podnítil snahu mnoha umělců, ale především zbavil literaturu snahy o vznik

českého státu, tak byl zápas o národní svébytnost završen. Ačkoli se samostatný stát

nevytvořil bez národnostních, náboženských a sociálních problémů, kultura se zde šířila

podstatně svobodněji než v době předchozí. Lépe se začaly vyvíjet svébytné literární směry

a žánry v čele s významnými umělci. Demokratický stát měl silný vliv na rozvoj svobodného

myšlení a utváření se nových uměleckých i politických spolků.

Demokratický systém umožňoval relativně svobodné myšlení, literatura a další druhy

umění nebyly omezovány shora aktuálními politickými potřebami, otevřel se prostor pro

svobodné diskuze, ve kterých se nacházeli noví umělci a nové literární a kulturní směry.

F. X. Šalda později charakterizoval východisko této doby a poezie takto: „[…] smysly byly

ničeny válkou, smysly byly utiskovány, umlčovány, vyhladovovány za války: smysly

dostávají se nyní ke slovu ve výlučnosti předtím neznámé. Nyní samo prosté bytí lidské zdá

se být zázrak nad zázraky. Teprve v nebezpečích a úzkostech války chápou lidé, že všecky,

i nejvyšší formy života lidského mají předpokladem a základnou prosté lidské smysly

a nejprostší jejich funkce, které jindy přehlíželi. Válka je veliká egalizatérka, veliká

nivelizátorka života: srovnává a vyrovnává lidi. Ukazuje, že lidé jsou v podstatě z jednoho

těsta... a zachrání-li se z takové povodně krve, všichni jsou si rovni v nové radosti ze života:
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všichni cítí neskonalé štěstí z toho prostého faktu, že žijí, třebas na otepi slámy, třebas

v hadrech a vších; že vidí, že slyší, že dýchají, že cítí… čeho jsi si jindy neuvědomoval, co jsi

jindy přezíral, svou prostou existenci, vysvitne ti náhle jako nejvyšší milost: dar všech darů.

Po velkých katastrofách začíná se vždycky v jistém slova smyslu od abecedy. V nich člověk

zprimitivní: odpadne z něho jako zbytečná omítka mnoho odvozeného, vyumělkovaného,

přejemnělého.“
2

Základní otázky, které se objevily v poválečné literatuře, se dotýkaly svobody člověka


[…]


také jednou z inspirací tohoto období. Básnická generace 20. a 30. let byla silně ovlivněna

Pásmem Guillauma Apollinaira, z jeho moderního odkazu čerpají nejvýznamnější

avantgardní básníci, dle jeho vzoru ruší dosavadní kompozici básně, která byla zakládána na

logickém rozvíjení obrazů, místo toho využívají volný proud představ. Novým principem

138

KUBÍNOVÁ, Marie (ed.): V magických zrcadlech poetismu. In: Magická zrcadla. Antologie poetismu.
Československý spisovatel, Praha 1982, s. 24.

69

poezie se stává rychlé střídání motivů, obrazů, časových i prostorových rovin, hravost sbírek

se střída s tragičností, veselá témata a motivy se proměňují až do expresionistického ladění.

Mnoho společných prvků mají sbírky Panychida, Nový Ikaros a Básně noci, obracejí se

směrem k závažné společenské tematice, sbírka Kohout plaší smrt a Triumf smrti se dostávají

ještě dále, až k problematice lidské existence, proto můžeme nejvíce společných motivů

a obrazů vymezit u těchto sbírek. Spojujícím motivem všech sbírek je téma smrti – smrt na

sebe upozorňuje už v titulech sbírek, je symbolizována nocí, temnotou, v názvech sbírek je

k ní odkazováno pádem Ikara nebo panychidou, smutečním obřadem za mrtvé. Smrt je

všudypřítomná, připomíná se ve vzpomínkách z minulosti, válkou, ale i osobní zkušeností

smrti někoho blízkého, bere na sebe různé podoby – stínu, válečných reminiscencí,

především ale noci, tak smrt pohlcuje vše, obranou není ani snění, jedinou záchranou je nový

den, zpočátku se jako vhodné východisko jevily vzpomínky na šťastnou minulost, mládí

a dětství, ale většinou se už v nich nacházejí první náznaky zklamání, někdy dokonce

i přítomnost smrti, zpočátku je smrt ukryta v pozadí, až později vystupuje do popředí.

Válečná zkušenost proměnila svět, pro poezii druhé poloviny 20. let jsou proto

charakteristické pocity úzkosti a zoufalství, také deziluze a strach.

Básnické subjekty sbírek procházejí válkou proměněným světem, liší se zde Holanova

sbírka, v jeho poezii není proměněn svět, ale člověk sám. Především ve sbírkách Halase

a Závady jsme svědky přeměny krajiny a známých míst, kudy prošla válka, která se

nevyhnula ani nejintimnějším stránkám života, proto se tito básníci ocitají v neznámém

a nehostinném světě, kde se jakýkoliv pocit radosti mění v úzkost. Pro oba autory je

zdánlivou nadějí láska a dětství, ale i tato láska a dětství jsou prostoupeny vkrádající se tmou,

navíc prostor dětství je uzavřený a je možné ho vyvolat pouze vzpomínkami – šťastný prostor

se tak otevírá tragickému. Tragický životní pocit prostupuje všechny sbírky, střídají se životní

skutečnosti se snovými vizemi, motiv snu se objevuje ať už v podobě nočního snění, které

nemůže vysvobodit lyrický subjekt básní, anebo v podobě idejí a budoucího světa. Ale právě

těmito touhami a sny se snaží překonat tyto skutečnosti, nejedná se tedy o zdánlivou

rezignaci, právě naopak – z noci se stává den, především se ale mění subjekt básní – motiv

proměny je charakteristický pro všechny uvedené sbírky, nejpatrnější je ale u Vítězslava

Nezvala a Konstantina Biebla, kde se v rychlém sledu střídají obrazy a uskutečňují se

metamorfózy, tak je za jedno z nejdůležitějších motivů jejich poezie, a poezie konce 20. let

vůbec, považováno bohatství životních proměn, které souvisí s touhou po prožití intenzivního

života.
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Všechny tyto sbírky se vyznačují naléhavou intenzitou překonat tuto minulost – noci

zobrazené ve sbírkách spějí k rozednění, k novému dni a naději, výjimkou je Triumf smrti

Vladimíra Holana, už z názvu je patrné, že v tomto světě nevítězí den. Naděje zobrazená ve

snech a ve vzpomínkách kontrastuje s realitou současnosti. Východiskem ve sbírkách není

ani láska, i ta je zasažena zradou, láska se vzdaluje, propast se prohlubuje nejen mezi milenci,

což je nejpatrnější v Holanově poezii, ale také mezi lidmi a mezi člověkem a přírodou, i to

způsobuje izolaci člověka, domov přestává být bezpečným útočištěm. Ve sbírkách se objevují

otázky příznačné pro celou generaci – otázky po smyslu lidské práce a tvůrčí hodnoty, ale

i po smyslu konečnosti lidského života. Život se proměňuje, jeho proměny jsou patrné ve

vzpomínkách, které se prolínají se skutečností subjektu sbírek, život si nese mnohé

z minulosti a není snadné se této historie zbavit.

Panychida, Nový Ikaros, Kohout plaší smrt, Triumf smrti a Básně noci – všechny tyto

sbírky představují počáteční tvorbu autorů, kteří vyšli z poetismu, jejich prvotiny byly tímto

avantgardním směrem silně ovlivněny, proto některé motivy přetrvaly i do jejich další tvorby.

Ačkoli se samotná poetika proměnila směrem od poetismu, tito básníci přebírali nejen

motivy, ale i samotné principy poetistické poetiky, které si přetvořili dle vlastních pravidel –

svobodná imaginativní hra, obraznost a asociace, to jsou postupy, ze kterých tito básníci

vyšli. V celkovém díle těchto autorů znamenal poetismus umění, skrze které vstupovali do

literatury, jejich poetika se velice brzy po tomto poetistickém období proměnila. Zobrazení

proměněného světa vyžadovalo nové postupy a motivy, než ty, které vycházely z poetismu,

proto bylo nezbytné tuto poetiku překročit.
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