Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a literární vědy FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz

Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Bílkové
Konec karnevalu. Poetismus na přelomu 20. a 30. let

Téma, které si Petra Bílková zvolila pro svoji diplomovou práci, poutá a bude i nadále poutat pozornost bohemistů, zabývajících se českou avantgardou: přelom dvacátých a třicátých let 20. století. V popředí jejího zájmu je fenomén „přelomu“, tedy vývoj, kterým prochází poetika a estetika poetismu. V literatuře, která byla v minulosti tomto tématu věnována, se často zdůrazňuje působení vnějších vlivů na tzv. krizi poetismu (hospodářská krize, spory a napětí na domácí politické a kulturní scéně), ale často zůstává poněkud stranou a nedostatečně reflektován vnitřní vývoj poetiky a estetiky poetismu a devětsilského programu. Nápadný je tento posun, srovnáme-li první a druhý manifest poetismu a jádro problému se zřetelně ukazuje v tzv. generační diskusi. Jindřich Štyrský, který generační diskusi inicioval, rozpoznal a v sérii tří článků *Koutek generace I-III (1929-1930)*, v době rozpadu Devětsilu, formuloval nebezpečí avantgardy, totiž devaluaci autonomního, novátorského umění na lukrativní záležitost a podlehnutí kulturní i politické institucionalizaci. Štyrský nepokrytě kritizuje vlastní generaci, Devětsil, a v *Koutku generace III* přímo Karla Teiga, že akceptuje parazitování určitých literátů a výtvarníků na poetismu, kteří pod nálepkou avantgardnosti publikují a vystavují kýče, které s poezií – pro Štyrského hlavní měřítko avantgardního uměleckého díla – nemají co dělat. A zároveň se jeho kritika obracela proti těm, kteří sice avantgardními básníky jsou, ale z lukrativních důvodů se, jak Štyrský píše, „prostitují“, ať v umění nebo v politice. Předznamenal tak důležitou diskusi o institucionalizaci avantgardy na Západě na přelomu 50. a 60. let 20. století. Štyrský měl na mysli také Nezvala, který v té době psal scénáře pro komerční a navíc kýčařské filmy.

Petra Bílková rozdělila svoji práci do pěti kapitol, v nichž se zabývá nejdříve kulturně-historickými souvislostmi, estetickými principy poetismu, manifesty a manifestantismem poetismu a v páté kapitole poetickou sémantikou pěti básnických sbírek, jejich obraz světa je charakterizován zčasováním a existencializací (lexémy smrti, noci, proměny se objevují již v samotných názvech sbírek). Ukazuje se rovněž, že ani poetismus nebyl reflektován „homogenně“: sémantika pásmových básní, klíčového typu polytematické básně českého poetismu, se velmi výrazně proměňuje, nápadná je ostatně konstituce vertikální souřadnice v Zavadově *Panychidě* nebo Bieblově *Novém Ikaru* a (dostředivý) pohyb lidské existence právě na této vertikální ose s příznačnými motivy stoupaní do výše a klesání či pádu do

hloubky, usínání a snu, introspekce apod., na rozdíl od odstředivého, centrifugálního pohybu v poetistických básnických sbírkách první poloviny 20. let. Ve zmíněných pásmových básních zaujme navíc nápadná barokizace obrazu světa; v souvislosti s úvodní sekvencí *Panychidy* by bylo možné mluvit o specifické *decorum*-estetice, v níž se odráží přímo křiklavá proměna poetistického ludismu a jeho „felicologie“ (pojmem Olega Suse). Svět moderny, který prošel první světovou válkou, je imaginován jako monumentálně ponuré *castrum doloris*, „vášeň modernosti, modernolatrie“ (Teige, *Poetismus*) se mění v její silně kritickou reflexi.

Na druhé straně třeba zdůraznit, že vývoj určitého uměleckého programu nelze časově ohraničit - ve smyslu „od – do“ - daty vnějších kulturně-politických, společenských, hospodářských nebo jiných událostí. Proto nelze, do důsledku vzato, ani určit nějaký hypotetický „konec“ poetismu. Naopak vliv poetismu a proměna jeho poetiky je rozpoznatelná nejen v Zavadově, Halasově nebo Holanově prvotině, ale také v básnickém debutu Jana Zahradníčka *Pokušení smrti* s pásmovou básní *Jejich stín*, ale také např. v prvotině Františka Hrubína *Zpíváno z dálky*. Omylu naivní představy teleologie uměleckých stylů a programů se Petra Bílková sice vyhnula, třebaže vývoj a postuláty literatury a umění vůbec byly po první světové válce složitější, než jak si je vidí autorka (s. 43).

Zdůraznil bych ovšem její schopnost charakterizovat proměnu básnické sémantiky ve sbírkách, kterými se zabývá v páté kapitole své práce, ale také proměny českého avantgardního manifestantismu dvacátých let 20. století. Na tomto místě bych však poznamenal, že ačkoliv Teige zařadil svůj text *Ultrafialové obrazy, čili artificialismus* mezi „manifesty poetismu“, představuje estetika artificialismu zřetelný posun od estetiky poetismu. Zde mohla Petra Bílková věnovat pozornost manifestům samotného artificialismu, které publikoval Jindřich Štyrský ve druhé polovině dvacátých let.

Ve své diplomové práci prokázala Petra Bílková dobrou obeznámenost s problematikou vývoje poetismu v průběhu dvacátých let 20. století a její práci proto jednoznačně doporučuji, i přes zmíněné námitky, k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.